

Số: 39/KH-STTTT

Đắk Nông, ngày 21 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền Chương trình hành động số 35/CTr-TU ngày 23/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế trên các phương tiện thông tin đại chúng

Thực hiện Công văn số 3146/UNND-KTN, ngày 25/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Báo cáo số 641-BC/TU ngày 15/5/2020.

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Chương trình hành động số 35/CTr-TU ngày 23/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức sâu sắc 4 quan điểm cơ bản của Đảng về vai trò, vị trí, ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trong giai đoạn mới, như: Công nghệ thông tin như là một công cụ hữu hiệu tạp lập phương thức phát triển mới và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; là một trong những động lực cạnh tranh quốc gia trong quá trình hội nhập quốc tế; góp phần đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, bảo đảm phát triển nhanh, bền vững đất nước. Ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin là một yếu tố quan trọng bảo đảm thực hiện thành công ba đột phá chiến lược, cần chú trọng ưu tiên trong các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền nội dung Chương trình hành động số 35/CTr-TU ngày 23/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Rà soát trang thiết bị hạ tầng tại Bộ phận một cửa, một cửa liên thông, thực hiện sửa chữa, thay thế những thiết bị phục vụ tra cứu, hiển thị thông tin, bảng hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa để phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Truyền thông trên địa bàn tỉnh đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và người dân về vai trò quan trọng của công nghệ thông tin; các chủ trương, chính sách của tỉnh trong việc ứng dụng mạnh mẽ các thành tựu tiên tiến của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc triển khai kế hoạch tuyên truyền thực hiện thông tin, tuyên truyền ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, định hướng kịp thời cho các cơ quan báo chí, các đơn vị hoạt động trang tin điện tử, xuất bản ấn phẩm, Phòng văn hóa thông tin và Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố tuyên truyền Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

2. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế. Đồng thời triển khai nội dung Kế hoạch này (báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi).

- Khuyến khích thiết lập chuyên mục tuyên truyền riêng; tăng cường đưa tin, bài, xây dựng phóng sự các nội dung liên quan đến tuyên truyền Chương trình hành động số 35/CTr-TU ngày 23/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế trên báo chí.

3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể hoạt động trang tin điện tử, đơn vị xuất bản bản tin, tài liệu không kinh doanh

Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền Chương trình hành động số 35/CTr-TU ngày 23/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế thông qua các ấn phẩm bản tin, tài liệu không kinh doanh; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chương trình hành động số 35/CTr-TU ngày 23/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế. Trên địa bàn tỉnh, đồng thời triển khai nội dung Kế hoạch này (báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi).

- Chỉ đạo triển khai công tác thông tin, tuyên truyền Kế hoạch trên hệ thống cổ động trực quan, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử tại địa phương. Chỉ đạo thường xuyên cập nhật, tiếp phát các nội dung tuyên truyền về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế từ Đài PTTH tỉnh, Đài Truyền hình, Đài Tiếng nói Trung ương. Tiếp nhận các nội dung, hình thức tuyên truyền khác từ Trung ương, từ tỉnh để phát trên hệ thống loa công cộng, thông tin lưu động nhằm nâng cao hiệu quả, cập nhật nội dung tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện đạt yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể (th/h);
- Các cơ quan báo chí (th/h);
- UBND các huyện, thành phố (th/h);
- Phòng VH TT, Đài TTTH huyện, thành phố (th/h);
- Ban Giám đốc;
- Trang TTĐT của Sở TTTT;
- Lưu VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**